ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Нефтекумск                                                                             17 января  2024 г.
Мировой  судья  судебного участка №1 Нефтекумского района Ставропольского края Такташева Н.С. ,
 рассмотрев дело  об административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 14.25Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Гамбулатовой Л.И.,
установил:

       Согласно сведениям  ЕГРЮЛ  адресом  юридического  лица  Сельскохозяйственного  производственного  кооператива  «---»  является : ---0, С.  край, г. Н., ул. П., район теплиц. В результате  проверки  достоверности сведений  в порядке, предусмотренном  п. 6  ст. 11  Закона  №129-ФЗ  регистрирующим  органом  была  внесена  запись о недостоверности  сведений  об  адресе  28.09.2020 г. ГРН  ---.  В адрес  руководителя юридического лица Гамбулатовой  Л.И,  29.03.2023 г.  было  направлено требование об устранении  недостоверных сведений в  ЕГРЮЛ  и представлении  в Межрайонную ИФНС  России №---  по С.краю  до 18.05.2023 г.  (включительно)  документов, предусмотренных  ст. 17 Закона  №129-ФЗ  для включения  в ЕГРЮЛ  достоверных сведений  об адресе  места нахождения  юридического лица. Достоверные  сведения  об адресе  юридического лица  в ЕГРЮЛ  у установленный  срок  внесены  не были.
      Гамбулатова  Л.И. в качестве  руководителя   Сельскохозяйственного  производственного  кооператива  «---» ранее  постановлением от 17.06.2022 г. №---была признана  виновной  по ч.4 ст. 14.25  КоАП РФ, Постановление  вступило в законную силу  09.08. 2022 г.
      Таким  образом, Гамбулатова  Л.И.  повторно нарушила требования  Федерального закона  от 08 августа  2001 года №129-ФЗ  «О государственной регистрации  юридических лиц  и индивидуальных  предпринимателей».
         Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении  Гамбулатова Л.И. в судебное заседание не явилась, судом было направлено судебное извещение с указанием даты и времени судебного заседания по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении. Однако, направленное по почте извещение, не было вручено адресату, по причине «Истечение срока хранения».
При таких обстоятельствах, располагая сведениями о надлежащем извещении и в соответствии со ст. ст. 25.1, 25.15 КоАП РФ, п. 6 постановления Пленума Верховного Суда РФ № 5 от 24.03.2005 г. «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Гамбулатовой  Л.И.
          Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Пунктами 1, 2 статьи 51 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что юридическое лицо подлежит государственной регистрации в уполномоченном государственном органе в порядке, предусмотренном законом о государственной регистрации юридических лиц. Данные государственной регистрации включаются в единый государственный реестр юридических лиц, открытый для всеобщего ознакомления.
Таким уполномоченным федеральным органом исполнительной власти является Федеральная налоговая служба (ФНС России), Положение о которой утверждено постановлением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2004 г. N 506 (далее также - регистрирующий орган).
В силу подпунктов "д", "л" пункта 1 статьи 5 Федерального закона от 8 августа 2001 г. N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" в едином государственном реестре юридических лиц содержатся сведения об учредителях (участниках) юридического лица; фамилия, имя, отчество и должность лица, имеющего право без доверенности действовать от имени юридического лица, а также паспортные данные такого лица или данные иных документов, удостоверяющих личность в соответствии с законодательством Российской Федерации, и идентификационный номер налогоплательщика при его наличии.
Пунктом 5 статьи 5 Закона N 129-ФЗ определено, что, если иное не установлено названным законом, юридическое лицо в течение трех рабочих дней с момента изменения указанных в пункте 1 данной статьи сведений, за исключением сведений, указанных в данной норме, обязано сообщить об этом в регистрирующий орган по месту своего нахождения.
В соответствии с пунктом 4.2 статьи 9 Закона N 129-ФЗ проверка достоверности сведений, включаемых или включенных в единый государственный реестр юридических лиц, проводится регистрирующим органом в случае возникновения обоснованных сомнений в их достоверности, в том числе в случае поступления возражений заинтересованных лиц относительно предстоящей государственной регистрации изменений устава юридического лица или предстоящего включения сведений в единый государственный реестр юридических лиц, в числе прочего посредством: изучения документов и сведений, имеющихся у регистрирующего органа, в том числе возражений заинтересованных лиц, а также документов и пояснений, представленных заявителем (подпункт "а"); получения необходимых объяснений от лиц, которым могут быть известны какие-либо обстоятельства, имеющие значение для проведения проверки (подпункт "б"); получения справок и сведений по вопросам, возникающим при проведении проверки (подпункт "в").
Согласно пункту 4.4 указанной статьи государственная регистрация не может быть осуществлена в случае установления недостоверности сведений, включаемых в единый государственный реестр юридических лиц.
Для государственной регистрации изменений, внесенных в учредительный документ юридического лица, в регистрирующий орган представляются: подписанное заявителем заявление о государственной регистрации по форме, утвержденной уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. В заявлении подтверждается, что изменения, внесенные в учредительный документ юридического лица, соответствуют установленным законодательством Российской Федерации требованиям, что сведения, содержащиеся в изменениях, внесенных в учредительный документ юридического лица, или учредительном документе юридического лица в новой редакции и заявлении, достоверны и соблюден установленный федеральным законом порядок принятия решения о внесении изменений в учредительный документ юридического лица; решение о внесении изменений в учредительный документ юридического лица либо иное решение и (или) документы, являющиеся в соответствии с федеральным законом основанием для внесения данных изменений (подпункты "а", "б" пункта 1 статьи 17 Закона N 129-ФЗ).
Отказ в государственной регистрации допускается в случае наличия у регистрирующего органа подтвержденной информации о недостоверности содержащихся в представленных в регистрирующий орган документах сведений, предусмотренных подпунктом "в" пункта 1 статьи 5 Закона N 129-ФЗ (подпункт "р" пункта 1 статьи 23 названного закона).
Согласно пункту 1 статьи 25 Закона N 129-ФЗ за представление недостоверных сведений заявители, юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
В соответствии с частью 5 статьи 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 данной статьи, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов, содержащих заведомо ложные сведения, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет в отношении должностных лиц дисквалификацию на срок от одного года до трех лет.
Основанием для привлечения Гамбулатовой  Л.И., являющейся руководителем Сельскохозяйственного  производственного  кооператива  «---», к административной ответственности, предусмотренной указанной нормой, послужил установленный регистрирующим органом при проведении проверки факт представления ею 28 мая  2020 г. в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы (МИФНС) N --- по С.  краю,  содержащих заведомо ложные сведения, с целью регистрации в Едином государственном реестре юридических лиц (ЕГРЮЛ) внесения изменений в учредительные документы общества.
       В адрес  руководителя юридического лица Гамбулатовой  Л.И,  29.03.2023 г.  было  направлено требование об устранении  недостоверных сведений в  ЕГРЮЛ  и представлении  в Межрайонную ИФНС  России №--- по С. краю  до 18.05.2023 г.  (включительно)  документов, предусмотренных  ст. 17 Закона  №129-ФЗ  для включения  в ЕГРЮЛ  достоверных сведений  об адресе  места нахождения  юридического лица. Достоверные  сведения  об адресе  юридического лица  в ЕГРЮЛ  у установленный  срок  внесены  не были. Указанное действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
        Фактические обстоятельства дела и вина  Гамбулатовой Л.И.   подтверждены собранными доказательствами: протоколом об административном правонарушении; копией заявления о государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица; копией расписки в получении документов; требованием  об устранении недостоверных  сведений в Едином  государственном реестре  юридических лиц  от 29.03.2023 г. №---, копией постановления  №---от 17.06.2022 г.  начальника Межрайонной  ИФН С России №---  по С. краю, согласно которому  Гамбулатова  Л.И. признана  виновной  по  ч.4 ст.  14.25  КоАП РФ  к штрафу в размере 5000 рублей,   которые соответствуют  требованиям   допустимости, достоверности, достаточности по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
     Согласно пункту 21 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 г. N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" привлечение к административной ответственности за представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов, содержащих заведомо ложные сведения, допустимо в случае, когда в указанный орган представлены документы, содержащие заведомо ложную информацию, которая повлекла либо могла повлечь за собой необоснованную регистрацию субъекта предпринимательской деятельности.
      Таким образом, действия Гамбулатовой  Л.И .  образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
       При  назначении вида и меры наказания судья учитывает характер и степень общественной опасности, совершенного административного правонарушения, обстоятельства смягчающие и отягчающие ответственность и наказание.
      Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность,  судом не установлено.
      Учитывая, что  Гамбулатова  Л.И,  повторно  подвергается  административному  правонарушению, предусмотренному  ч.4  ст. 14.25  КоАП РФ , мировой судья  считает возможным  назначить ей   меру наказания  в виде дисквалификации.
      Руководствуясь ст. ст. 29.10  Ко АП РФ, судья

ПОСТАНОВИЛ:

     Гамбулатову Л.И. признать виновной  в совершении  административного правонарушения, предусмотренного частью 5  статьи  14.25  Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях  и подвергнуть ее  наказанию, в виде дисквалификации сроком на один год.
       Постановление может быть обжаловано лицом, привлеченным к административной ответственности и должностным лицом, составившим протокол по делу об административном правонарушении, а также опротестовано прокурором в Нефтекумский районный суд Ставропольского края, в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

        Мировой судья:                                                                  Н.С. Такташева

Согласовано:17.01.2024 г.